Leo papa vniuersis episcopis per Siciliam constitutis in Domino salutem.

OCCASIO * specialium querelarum curam nobis pro-
videntia generalis indicit, vt quod in duabus pro-

ad spiritu alium

uincia^e vestra ecclesiis improbe gestum, iniusteque præsumptum est, id constitutione perpetua ab * omni episcoporum usurpatione resecemus. * Taurominitanis enim clericis, ecclesiæ deplorantibus nuditatem, eo quod omnia eius prædia, vendendo, donando, & diuersis modis alienando, episcopus dissiparet; etiam Panormitani clericci, quibus nuper est ordinatus antistes, similem querimoniarium, in sancta Synodo, cui * praesesse debebamus, de usurpatione prioris episcopi causam detulerunt. Quamuis ergo ordinatum a nobis sit, quemadmodum vtriusque ecclesiæ utilitatibus consulatur; ne tamen hoc pernicisum nequissimæ deprædationis exemplum cuiquam post hac fiat imitabile, hanc præcepti nostri formam apud dilectionem vestram volumus esse perpetuam: qua, sine exceptione decernimus, vt ne quis episcopus de ecclesiæ suis rebus audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere; nisi forte ita aliquid horum faciat, vt meliora prospiciat, & cum totius cleri tractatu, atque consensu id eligat, quod non sit dubium ecclesiæ profuturum. Nam presbyteri, vel diaconi, aut cuiuscumque ordinis clericci, qui connuentiam in ecclesiæ damna miscuerint, sciant se & ordine & communione priuandos: quia plenū iustitia^e est, fratres carissimi, vt non solum episcopi, sed etiam totius cleri studio, ecclesiasticae utilitatis incrementa seruentur, & eorum munera illibata permaneant, quæ pro animarum suarum salute, fideles de propria substantia ecclesiis contulerunt. Data xi. Kalendas Nouembri,
 * Calypio viro clarissimo consule.

* al. om-
nium
* al. Tau-
rimentia-
nis

* al. cui
præfide-
mus,

* al. Cal-
lepius,
al. Aly-
pio

EPISTOLA CV.

LEONIS PAPÆ I.

AD IVLIANVM COENSEM EPISCOPVM.

Nicæni Concilii auctoritas quanti facienda sit, demonstrat. Julianum Coensem episcopum, cui hic scribit, grauiter prudenterque, quod Anatolii Constantiopolitani episcopi plures ecclesiæ ambitiose affectantis desiderio fauerit, coarguit: amanterque eumdem, ut maior apud ipsum sit vniuersalis ecclesiæ status, quam quod in cuiusquam gratiam ab ipso velit postulare, quæ fine reatu vtriusque ipsorum, nec sibi concedere, nec ei liceat obtainere, admonet.

Leo papa Iuliano Coensi episcopo.

Nicæni Cō-
ciliī aucto-
ritas. DILECTIO tua non ignorat, quam constanti fixoque proposito sanctorum Nicænorum Canonum statuta custodiam, dissolui omnes ecclesiasticas regulas æstimans, si quidquam ex illa sacrosancta patrum constitutione violetur. Quare miror talia te per fratrem & coepiscopum nostrum Lucianum dirigere scripta potuisse, quibus in tantum pro appetitu nouæ literarum ^{*al. trans-} gressionalis, vt tibi putes aliquid speciale præstandum, si his qui illicite concupiscunt annuero. Quantumlibet autem te affectione complectar, nullo tamen modo poteris obtinere, vt me in excidium ecclesiastici status, vel ^{*al. suadē-} do impellas, vel supplicando traducas. Frater enim & coepiscopus noster Anatolius, si diuina beneficia, & mei fauoris assensum sapienter intelligit, satis illi sufficerit, obtinuisse, quod summus antistes de honore episcopatus sui gratias Deo referat, & se ab illicitorum cupiditate contineat; & quicumque illum specialiter diligunt, tali eum debent confirmare consilio: vt impossibilia omnino non quærat; & sibi, talia concupiscendo, non noceat: quia ^{*al. nullis} nullus apud me patrocinii ita poterit adiuuari, vt his ^{perad-} calcata patrum constitutione, consentiam. Rescribens itaque ad epistolas tuas, pro ea qua diligo affectione, te moneo; vt maior apud te sit vniuersalis ecclesiæ status, saluberrima olim, & vera ordinatione munitus, ^{quam}

quam vt in cuiusquam gratiam a me velis postulare , quæ
sine reatu vtriusque nostrum , nec mihi concedere , nec
tibi liceat obtinere . Data xi. Kalendas Iunias , Herculano
viro clarissimo consule .

EPISTOLA CVI.
LEONIS PAPÆ I.
AD EPISCOPOS PROVINCIAE.

De electione & consecratione Rauennii episcopi
Arelatensis.

*Dilectissimis fratribus Constantino, Audentio, Rustico, Auspicio,
Nicetæ, Nestorio, Floro, Asclepio, Justo, Augustali,
Ynasio, & Chrysaphio, Leo papa.*

IVSTA & rationabilis nobis causa gaudendi est , cum a
sacerdotibus Domini ea gesta cognoscimus , quæ & pa-
ternorum Canonum regulis , & apostolicis congruant in-
stitutis . Necesse est enim , vt omne corpus ecclesiæ salu-
bri crescat augmento , si membra quæ præsunt , & vigore
excellant auctoritatis , & tranquillitate moderaminis .
Quod ergo in Arelatensium ciuitate , defuncto sanctæ me-
moriæ Hilario , virum etiam nobis probatum , fratrem
Rauennium , secundum desideria cleri , honoratorum , &
plebis , vnanimiter consecrastis , bonum fraternitatis ve-
stræ opus nostro iudicio roboramus . Quia electionem pa-
cificam atque concordem , cui nec merita morum , nec
studia ciuium defuerunt , postulationis quidem humanæ ,
sed inspirationis credimus fuisse diuinæ . Utatur itaque ,
fratres carissimi , Dei munere memoratus antistes , & se-
cundum consonantia omnium ordinum vota , quid ex
ipso deuotionis expectetur intelligat : vt dispensationis si-
bi creditæ diligens ac temperans executor , vestro testi-
monio non inferior , & nostro fauore per omnia fit di-
gnior . Deus vos incolumes custodiat , fratres carissimi .
Data vii. Kalendas Septembbris , Asterio & Protogene
viris clarissimis consulibus .

EPISTOLA CVII.

LEONIS PAPÆ I.

AD RAVENNIVM ARELATENSEM.

Vt Petronianum vagum, qui se Leonis diaconum iactabat, excommunicet.

Dilectissimo fratri Rauennio Leo.

CIRCVMSPCTVM te volumus esse, atque solicitum, ne quid sibi plectenda possit vindicare præsumptio: quæ cum aditum falsa subreptione repererit, ad maiorem se temeritatem nomine usurpatæ dignitatis extendit. Petronianum quemdam vagum, & semper erronem, certas nos clericorum tuorum suggestione didicimus, per Gallias se nostrum esse diaconum iactitasse, & sub huius honoris obtentu diuersas eius prouinciæ ecclesias circuire. Cuius audacia tam nefandæ dilectionem tuam, frater carissime, ita volumus obuiare, vt eum, admonitis etiam totius prouinciæ episcopis, in sua falsitate detectum, ab omnium ecclesiarum communione, ne vterius hoc usurpet, expellas. Deus te incolumem custodiat, frater carissime. Data sub die septimo Kalendas Septembris, Afterio & Protogene viris clarissimis consulibus.

L I B E L L V S
EPISCOPORVM PROVINCIÆ
LEONI PAPÆ OBLATV S.

De renouando ecclesiæ Arelatensis priuilegio.

*Preces missæ ab uniuersis episcopis metropolis Arelatensis
ad Leonem papam.*

MEMORES quantum honoris & reuerentiæ beatissimæ sedi apostolicæ, cui vos Dominus noster Iesus Christus pro meritis sanctitatis voluit præsidere, semper debitum fuerit, semperque debeatur, ordinationem,

qua sanctus frater & coepiscopus noster Rauennius in ciuitate Arelate, post transitum beatæ recordationis Hilarii episcopi, concordatibus omnium votis ad summum pontificium Domino fauente prouectus est, missis continuo literis apostolatui vestro indicare curauimus. Quibus a beatitudine vestra tanta dignatione & caritate fuisse responsum, immensas gratias agimus, et si tantas, quantas debemus, referre non possumus. Notum licet nobis ante iam fuerit, prædictum sanctum fratrem & coepiscopum nostrum maxime corona vestra gratiam morum suorum mansuetudine & sanctitate meruisse: perceptis nunc tamen beatitudinis vestrae literis, quanta eum caritate complectamini, euidenter agnouimus. Vnde præmissis officiis, quæ apostolatui vestro iure debentur, suggestionem nostram, quæ iustitiae partibus fungitur, audiendam a corona vestra minime dubitamus. Quippe cum non aliqua noua institui, sed prisca per vos optamus & antiqua reparari. Nec enim iustum est, ut honorem eius, quem ut probauimus impense diligitis, illa res minuat, quæ pietatem vestram alte offendit. Et sane manifestum est ecclesiæ Arelatensi diuinæ gratiæ fauorem adesse, cui talem habere contigit sacerdotem, per quem priuilegia dignitatis antiquæ, quæ dolebat sibi pro tempore diminuta, gaudent in perpetuum recentioribus apostolicæ sedis auctoritatibus reformatæ. Omnibus etenim Gallicanis regionibus notum est, sed nec sacrosanctæ ecclesiæ Romanae habetur incognitum, quod prima intra Gallias Arelatensis ciuitas missum a beatissimo Petro apostolo sanctum Trophimum habere meruit sacerdotem, & exinde aliis paulatim regionibus Galliarum bonum fidei & religionis infusum, priusque alia loca ab hoc riuo fidei, quem ad nos apostolicæ institutionis fluenta miserunt, meruisse manifestum est sacerdotes, quam Viennensem ciuitatem, quæ sibi nunc impudenter ac notabiliter primatus exposcit indebitos. Iure enim ac merito ea vrbis semper apicem sanctæ dignitatis obtinuit, quæ in sancto Trophimo prioritias nostræ religionis prima suscepit, ac postea intra Gallias hoc, quod diuino munere fuerat consecuta, studio doctrinæ salutaris effudit. Cuius honoris obtentu, ecclesiam Arelatensem omnes deceffores, prædecefforesque.

Concil. Tom. 7.

L 1 ij

nostri, velut matrem debito semper honore coluerunt, tenentesque traditionem totam, ab hac sibi ciuitatis nostræ sede episcopos postularunt. Ab huius ecclesiæ sacerdote tam decessores nostros, quam nosipso, constat in summum sacerdotium donante Domino consecratos. Quam quidem antiquitatem sequentes prædecessores beatitudinis vestræ, hoc quod erga priuilegia Arelatensis ecclesiæ institutio vestra tradiderat, promulgatis, sicut & scrinia apostolicæ sedis procul dubio continent, auctoritatibus confirmarunt: credentes plenum esse rationis atque iustitiæ, vt sicut per beatissimum Petrum apostolorum principem sacrofæcta ecclesia Romana teneret supra omnes totius mundi ecclesias principatum, ita etiam intra Gallias Arelatensis ecclesia, quæ sanctum Trophimum ab apostolis missum sacerdotem habere meruisset, ordinandi pontificium vindicaret. His secundum religionem vtitur priuilegiis ecclesia memorata. Ceterum multa sunt, quibus secundum instituta principum cunctis intrare regiones nostras ciuitatibus præferatur. Hæc in tantum a glorioſiſſimæ memoriæ Constantino peculiariter honorata est, vt ab eius vocabulo præter proprium nomen, quo Arelas vocatur, Constantina nomen accepit. Hanc clementiſſimæ recordationis Valentinianus & Honorius fidelissimi principes specialibus priuilegiis, & vt verbo ipsorum vtamur, matrem omnium Galliarum appellando decorarunt. In hac vrbe, quicumque intra Gallias ex tempore prædictorum ostentare voluit insignia dignitatis, consulatum suscepit & dedit. Hanc sublimiſſima præfectura, hanc reliquæ potestates, velut communem omnibus patriam ſemper inhabitant. Ad hanc ex omnibus ciuitatibus multarum vtilitatum cauſa concurritur. Et plane ita sibi erga priuilegia memorata, vel ecclesiæ, vel ciuitatis diuina, vt credimus, dispensatione omnia confenserunt, vt ſemper ſicut ecclesia Arelatensis intra Gallias primatum in sacerdotio antiquitatis merito, ita etiam ciuitas ipfa principatum in ſeculo opportunityatis gratia posſederit. Vnde factum est, vt non ſolum prouinciæ Viennensis ordinationem, ſed etiam trium prouinciarum, contemplatione sancti Trophimi, ſicut & sanctorum prædeceſſorum vestrorum patefa-

Etum sibi testatur auctoritas, Arelatenis ecclesiæ sacerdos ad sollicitudinem semper suam curamque reuocarit. Cui id etiam honoris dignitatisque collatum est, ut non tantum has prouincias potestate propria gubernaret, verum etiam omnes Gallias, sibi apostolicæ sedis vice mandata, sub omni ecclesiastica regula contineret. His itaque omnibus intimatis, & in notitiam beatitudinis vestræ fideli assertione perlatis, quæsumus & obsecramus coronam sanctimoniarum vestrum per nomen Domini nostri Iesu Christi, qui in vobis iustitiam, patientiam, tranquillitatem, & bona totius sanctitatis ac perfectionis elegit, & per beatissimum apostolum Petrum, quem vita & conuersatione vestra nobis diuino munere redditum credimus, ut quidquid Arelatenis ecclesia (sicut superiori indicauimus) vel ab antiquitate suscepit, vel postea auctoritate sedis apostolicæ vindicavit, id omne ad suum pontificium reuocare eiusdem ecclesiæ sacerdotem beatitudinis vestræ auctoritas in perpetuum mansura praecipiat. Ipsi autem, vel officiorum causa, vel huius legationis obtentu, sanctimoniarum vestrum nos praesentassemus asperibus, nisi alios infirmitas, alios anni praesentis penuria ab hac votorum nostrorum cupiditate reuocasset. Sed confidimus in Domino Iesu Christo, qui precibus & desideriis nostris effectum promptissimæ pietatis vestrum præsttit, quod qui nunc legationis officio fraudamur, gratiarum postea referendarum per nosmetipſos actione fungemur.

EPISTOLA CIX.
LEONIS PAPÆ I.
AD EPISCOPOS PROVINCIAE.

Controuersia inter Viennensis & Arelatensis ecclesiæ
antistites prouinciæ diuisione composita.

*Dilectissimis fratribus Constantino, Armentario, Audentio, Se-
ueriano, Valeriano, Urso, Stephano, Nestario, Constantio,
Maximo, Aslepio, Theodoro, Iusto, Ingenuo, Augustali,
Superuentori, Ynasio, Fonteo, Palladio, Leo.*

LECTIS dilectionis vestrae literis, quas ad nos filii nostri Petronius presbyter & regulus diaconus detulerunt, quam beneuolum fratri & coepiscopo nostro Ra- uennio impendatis affectum, euidenter agnouimus. Si quidem postulatis, vt ei quod decessor ipsius mierito nimiæ præsumptionis amiserat reformatur. Sed petitionem fraternitatis vestrae Viennensis episcopus, missis literis & legatis, sua suggestione præuenerat; conquerens Arelatensem episcopum ordinatiōnem sibi Vasensis antistitis usurpasse. Cum itaque nobis ita & paternarum reuerentia sanctionum, & omnium vestrū seruanda sit gratia, vt in ecclesiarum priuilegiis nihil conuelli, nihil patiamur excidi; consequens fuit, vt ad conseruandam intra Vienensem & Arelatensem prouincias pacem adhiberetur iustitiae moderatio, quæ nec antiquitatis vsum, nec desideria vestra negliceret.

Consideratis enim allegationibus vtriusque partis præsentium clericorum, ita semper intra prouinciam vestram, & Viennensem & Arelatensem ciuitates claras fuisse reperimus, vt quarumdam causarum alterna ratione, nunc illa in ecclesiasticis priuilegiis, nunc ista præceleret; cum tamen eisdem commune ius quondam fuisse a gentibus proderetur. Vnde Viennensem ciuitatem, quantum ad ecclesiasticam iustitiam pertinet, inhonoratam penitus esse non patimur; præsertim cum de receptione priuilegii auctoritate iam nostræ dispositionis vtatur. Quam potestatem Hilario episcopo ablatam, Viennensi episcopo credidimus deputandam. Qui ne repente se-

Sententia
Leonis su-
per antiqua
controuer-
sia iurisdi-
ctionis in-
ter Arelate-
sem & Vien-
nensem ec-
clesias.

metipso factus videatur inferior, vicinis sibi quatuor opidis præsidebit, id est Valentia, & Tarantasia, & Genua, & Gratianopoli, vt cum his ipsa Vienna sit quinta, ad cuius episcopum omnium prædictarum ecclesiarum solicitude pertineat: reliquæ vero ciuitates eiusdem provinciæ sub Arelatis antistitis auctoritate & ordinatione consistant: quem pro modestia sua temperantia, ita futurum credimus studiosum caritatis & pacis, vt nequam sibi credat ablatum, quod fratri videat esse concessum. Data IIII. Nonas Maii, Valentino Augusto VII. & Auenio viris clarissimis consulibus.

Hoc præceptum domini Leonis confirmatum est a sede apostolica, præidente Symmacho papa, Probo viro clarissimo consule.

EPISTOLA CX.
LEONIS PAPÆ I.
AD RAVENNIVM ARELATENSEM,

Missa cum exemplo celeberrimæ Leonis epistolæ ad Flavianum Constantinopolitanum, quam a Rauennio cum episcopis omnibus communicari iubet.

Dilectissimo fratri Rauennio Leo.

DIIV filios nostros, Petronium presbyterum, & Regulum diaconum, in Vrbe tenuimus, quoniam & de nostra hoc gratia merebantur, & fidei, quæ nunc quorundam errore incessit, ratio postulabat. Voluimus enim eos nostro interesse tractatui, & vniuersa cognoscere, quæ per te cupimus ad omnium fratrum & consacerdotum nostrorum notitiam peruenire: carissimæ hoc dilectioni tuæ specialiter delegantes, vt sollicitudine vigilantiæ tuæ epistola nostra, quam ad orientem pro fidei defensione direximus, vel sanctæ memorie Cyrilli, quæ nostris sensibus tota concordat, vniuersis fratribus innotescat: vt certiores effecti, contra eos qui incarnationem Domini prauis persuasionibus æstimatorum temerandam, spirituali se virtute præmunitant. Habet probabilem facultatem, qua cunctis ecclesiis, & Deo nostro episcopatus tui possis commendare primordia, si hæc ita, vt credimus atque mandamus, impleueris, frater carissime. Quæ au-

Quatuor
opida Vië-
nensi epi-
scopo sub-
iecta.

272 LEONIS PAPÆ I. EPISTOLÆ.

tem committenda literis non fuerunt, cum prædictorum filiorum nostrorum insinuatione didiceris, Domini freatus auxilio efficaciter, ut diximus, ac laudabiliter exequaris. Deus te in columem custodiat, frater carissime. Data III. Nonas Maii, gloriosissimo Valentiniano Augusto VII. & Auieno viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA CXI.
LEONIS PAPÆ I.
AD RAVENNIVM ARELATENSEM.

De solennitate paschali anni CCCCLII.

Dilectissimo fratri Rauennio episcopo Leo episcopus.

Ad præcipuum religionis nostræ pertinet sacramentum, vt in festiuitate paschali nulla sit toto orbe diuersitas. Et quia hoc diuina institutio, & paterna traditio ad nostram solitudinem voluit pertinere, fraternitatem tuam solenniter admonemus, vt Pascha Domini celebrandum nobis die X. Kalendarum Aprilium recognoscas; quod manifesta ratio patefecit sacræ obseruantiae hunc diem esse legitimum. Cuius notitiam per dilectionem quoque tuam, frater carissime, omnibus voluimus declarari, vt quorum in fide est vna confessio, sit etiam in hac festiuitate vna deuotio.

^aCONCILIVM ^bARAVSICANVM I.

ANNO
CHRISTI
441.

CONSTITUTIONES SANCTÆ SYNODI
habitæ in territorio Arausico, in ecclesia Iustinianensi,
sub die VI. Idus Nouembris ^cCyro consule, anno Christi
CCCCXL. Valentiniani III. Augusti decimo septimo,
^d Leonis I. papæ secundo.

TITVL CANONVM.

- | | |
|---|---|
| I. <i>De hereticis, si in mortis dif-</i> | III. <i>De pœnitentibus qui de corpo-</i> |
| <i>crimine conuertantur.</i> | <i>re recedunt.</i> |
| II. <i>De non iteranda chrismati be-</i> | IV. <i>Pœnitentiam clericis non ne-</i> |
| <i>neditio.</i> | <i>gandam.</i> |

v. *Qui*